Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Andradas 

Excelsos Vereadores, 

O presente Projeto de Lei visa à abertura de crédito especial que 

será destinado para atender as despesas com recursos da cessão onerosa do Pré-Sal, que 

não foram inclusas no orçamento vigente, no valor de R$ 1.500.000,00 (hum milhão e 

quinhentos mil reais). 

Considerando que a Lei nº 12.276/2010 autoriza a União a ceder 

onerosamente à Petrobras Petróleo Brasileiro S.A – Petrobrás, o exercício das atividades 

de pesquisa e lavra de petróleo, gás natural e outros hidrocarbonetos fluidos.